
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 12 DEL 30/01/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL 
D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020 COME MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTA CON MODALITA' 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE 
INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI PER MESI 31,50 (PERIODO INDICATIVO DAL 
15 SETTEMBRE 2022 AL 31 LUGLIO 2025) - AGGIUDICAZIONE  NON EFFICACE

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 30/01/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

 
VISTA La L. 197 del 29 dicembre 2022 pubblicata in GU n. 303 del 29 dicembre 2022 che ha differito 
al 30 aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di Previsione 2023/2025;. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 30 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2022/2024 e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 

VISTA la delibera della G.C. n.   1  del    12.01.2023 ad oggetto "ASSEGNAZIONE PROVVISORIA 
DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO IN ATTESA DELL'APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025"; 

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;   
 
VISTI: 

• l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;  

• il Regolamento di Contabilità;  

• il vigente Regolamento dei contratti;  

• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. 
n. 31 del 24.04.2008;  

• il D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e ss.mm.ii.;  

• la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il decreto N. 28 del 27/06/2022 con il quale il Sindaco nomina la dott.ssa Cecilia Tosti  
Responsabile del settore 1  “Affari  Generali ed Istituzionali Servizi  alla Persona. Supporto Attività 
Anticorruzione e Trasparenza” conferendole l’incarico di Posizione Organizzativa  con decorrenza dal 
1 LUGLIO 2022 e fino al 30 GIUGNO 2023; 
 
VISTI gli artt.183 e 191 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, che indicano le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii., e in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati 
 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 30/01/2023 
 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 dell’11/08/2022 è stato 
approvato il Progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dal RUP responsabile PO 
del settore 1 relativo all’ AFFIDAMENTO DEL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE RIVOLTE AI 
GIOVANI PER  MESI 31,50 (PERIODO INDICATIVO DAL 15 SETTEMBRE   2022  AL 31 
LUGLIO 2025) con importo complessivo  di € 151.632,85 così suddiviso: 
 

Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa  €  151.172,11 

Oneri per la sicurezza  € 460,74 

Totale € 151.632,85 

 composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato Speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
-schema di contratto; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 143 del 17.08.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’ “AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 120/2020 E COME  MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI PER  
MESI 31,50 (PERIODO INDICATIVO DAL 15 SETTEMBRE   2022  AL 31 AGOSTO 2025)” al 
fine di individuare un congruo numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata 
qualificazione; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del 
committente della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella 
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, su START, all’Albo 
Pretorio On Line del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici 
per il tramite della Regione Toscana a decorrere dal 19.08.2022; 

 
VISTO che allo scadere del termine delle ore 12:00 del giorno 09.09.2022 è pervenuta n. 1 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto: 

1.- Il Piccolo Principe Soc.Coop.Soc.Onlus 
 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 184 del 04.10.2022, 
esecutiva ai sensi di legge: 
-sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri documenti di gara; 
- sono state assunte le prenotazioni di impegno sui capitoli 6200-8,6200-15,6200-16 del bilancio 
2022/2024  anni 2022,2023,2024; 
- è stato preso atto che allo scadere del termine delle ore 12:00 del giorno 09.09.2022 è pervenuta n. 1 
manifestazione di interesse; 
- è stato disposto di invitare alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2, lettera b) del d.l. 16/07/2020 
n. 76 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e come modificato dal dl 77/2021 convertito 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 30/01/2023 
 

 

con modificazioni nella legge 108/2021 svolta con modalita’ telematica l’unico operatore economico 
qualificato che ne ha fatto richiesta e che è stato ammesso ai sensi del sopra citato Avviso di 
manifestazione di interesse e ulteriori n. 4 operatori desunti dal mercato per raggiungere il numero 
minimo previsto (n. 5) dall’ art. 1 comma 2, lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con 
modificazioni nella legge 120/2020 e come modificato dal dl 77/2021 convertito con modificazioni 
nella legge 108/2021; 
 
CONSIDERATO che la lettera di invito Prot. n. 26222 del 06.10.2022, è stata trasmessa ai sotto 
riportati n. 5 operatori economici: 
1.- ESKIMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
2. - IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS 
3. - CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali 
- Società Cooperativa 
4. - UISP COMITATO TERRITORIALE EMPOLI VALDELSA APS 
5. - Associazione Cieli Aperti-APS 
e precisava che la gara, da tenersi mediante PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, 
LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA 
LEGGE 120/2020 COME MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI PER 
MESI 31,50 (PERIODO INDICATIVO DAL 15 SETTEMBRE 2022 AL 31 LUGLIO 2025) con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 sulla base dei 
criteri indicati nella lettera d’invito stessa, si sarebbe svolta nel giorno 25.10.2022 alle ore 10:00 e che le 
offerte sarebbero dovute pervenire entro e non oltre le ore 10:00 del 24.10.2022; 
 
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il 
giorno 24.10.2022 ore 10.00, sono pervenute le offerte delle sottoindicate imprese: 
1. - IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Settore 1 (in veste del Segretario Generale dott. Stefano 
Salani, a ciò legittimato ai sensi dell’articolo 18 del vigente Regolamento uffici e servizi del Comune di 
Vinci e della determina Settore 1 n. 1 del 13/01/2022), con determinazione n°194 in data 25.10.2022, 
conformemente al disposto delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e 
compiti del rup per l’affidamento di appalti e concessioni” ha nominato il seggio di gara al fine del controllo della 
documentazione amministrativa e conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha 
nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte e che 
questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 
CONSIDERATO che all’esito della valutazione della documentazione amministrativa prodotta dagli 
operatori economici che hanno presentato offerta, il Seggio di gara, nel verbale del 25.10.2022 
approvato  con determinazione n. 195 del 25.10.2022 ha disposto le seguenti ammissioni/ esclusioni:  
 
CONCORRENTI AMMESSI 
1. - IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS 
CONCORRENTI ESCLUSI 
/ 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 30/01/2023 
 

 

 
VISTI i verbali della gara, relativi all’attività della commissione giudicatrice responsabile della 
valutazione dell’ offerta tecnica ed economica prodotte dai concorrenti ammessi in gara, svoltasi in 
seduta pubblica nei giorni 27.10.2022, 03.11.2022, 27.01.2023 ed in seduta riservata nel giorno 
28.10.2022 ed il verbale di gara relativo all’attività del RUP inerente la valutazione della congruità delle 
offerte svoltasi in data 14.12.2022, che si allegano in copia olografa al presente atto rispettivamente 
sotto i numeri  “2”, “3”, “4” , “5” ed “6” per costituirne parte integrante e sostanziale e che ai sensi 
degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di affidamento ed il 
controllo sugli atti delle procedure stesse, sono stati trasmessi al responsabile del procedimento e del 
settore competente Dr.ssa Cecilia Tosti; 
 
DATO ATTO che dai suddetti verbali di gara risulta la PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
dell’appalto del servizio in oggetto alla ditta IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS, che 
ha ottenuto il punteggio complessivo di 100 punti e che ha presentato un ribasso del 6,67% 
sull’importo a base di gara di euro 151.632,85 di cui euro 460,74 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso per l’importo complessivo di euro 141.549,67 oltre I.V.A. nella misura di legge; 
 
CONSIDERATO e valutato che la procedura di gara si è regolarmente svolta e constatata la regolarità 
della proposta di aggiudicazione, proclamata dalla commissione di gara in favore della IL PICCOLO 
PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS; 
 
PRESO ATTO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, sarà sottoposta alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
  
RICHIAMATA la nota 20/239/CR5a/C4 del 17/12/2020 della Conferenza delle regioni e province 
autonome contenente “indicazioni operative per l’applicazione delle norme in materia di contratti pubblici del dl n. 
76/2020, convertito nella legge n. 126/20, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che 
indica,  in riferimento alle procedure di cui all’articolo 1 del D.L., quanto segue: “nel caso della procedura 
negoziata senza bando, tenuto conto della definizione di cui all’art. 3 comma 1, lettera uuu del D.lgs 50/20162, l’atto 
di “avvio” della procedura, per il calcolo del termine per pervenire all’aggiudicazione o all’individuazione definitiva del 
contraente (dies a quo), è da rinvenire nell’invio della lettera di invito agli operatori economici precedentemente individuati. 
Dunque, il termine di 4 mesi decorre dal momento dell’invio della lettera di invito, sia nel caso in cui l’individuazione 
degli operatori economici avvenga a seguito di indagine di mercato sia nel caso di utilizzo degli elenchi precostituiti.” 
 
 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che i verbali della gara, relativi all’attività della commissione giudicatrice responsabile 

della valutazione dell’ offerta tecnica ed economica prodotte dai concorrenti ammessi in gara, svoltasi in 
seduta pubblica nei giorni 27.10.2022, 03.11.2022, 27.01.2023 ed in seduta riservata nel giorno 
28.10.2022 ed il verbale di gara relativo all’attività del RUP inerente la valutazione della congruità delle 
offerte svoltasi in data 14.12.2022, che si allegano in copia olografa al presente atto rispettivamente 
sotto i numeri “2”, “3”, “4” , “5” ed “6” per costituirne parte integrante e sostanziale e che ai sensi 
degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di affidamento ed il 
controllo sugli atti delle procedure stesse, sono stati trasmessi al responsabile del procedimento e del 
settore competente Dr.ssa Cecilia Tosti; 
 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 30/01/2023 
 

 

2. DI APPROVARE i predetti verbali già allegati in copia olografa al presente atto rispettivamente sotto i 
numeri“2”, “3”, “4” , “5” ed “6”   per formarne parte integrante e sostanziale relativi alla 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 COME MODIFICATO 
DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTA 
CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL’APPALTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE 
RIVOLTE AI GIOVANI PER MESI 31,50 (PERIODO INDICATIVO DAL 15 SETTEMBRE 2022 
AL 31 LUGLIO 2025) e di disporre che gli originali delle copie olografe degli stessi vengano depositati 
presso l’Ufficio Gare e contratti del Comune di Vinci; 

 
3. DI DISPORRE l’aggiudicazione NON efficace dell’appalto in oggetto alla ditta IL PICCOLO 

PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100 punti e che ha 
presentato un ribasso del 6,67% sull’importo a base di gara di euro 151.632,85 di cui euro 460,74 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l’importo complessivo di euro 141.549,67 oltre I.V.A. 
nella misura di legge; 

 
4. DI SOTTOPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

5. DI DARE ATTO che, per la presente procedura, avviata in data 06.10.2022 con l’invio delle lettere di  
invito, e conclusa con l’adozione del presente provvedimento, è rispettato il termine di 4 mesi previsto 
dall’art 1 c. 1 della L. 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto 
Semplificazioni) per le procedure negoziate di cui all’art 1 c. 2 lett. b) della suddetta legge;  

6. DI DARE ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 184 del 04.10.2022, 
esecutiva ai sensi di legge - sono state assunte le prenotazioni di impegno sui capitoli 6200-8,6200-
15,6200-16 del bilancio 2022/2024  anni 2022,2023,2024; 

7. DI DARE ATTO, in relazione all’appalto di cui all'oggetto, che il programma dei pagamenti derivanti 
dal presente atto risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

8. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di Vinci, 
Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI); 

9. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii e che il CIG della 
presente procedura di gara è il seguente: 9417381CA3; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

11. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 2022/2023/2024 e 
del Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se e in quanto dovute; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 30/01/2023 
 

 

12. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa. 

13. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

************ 

 


